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RELACION 

PER 

AKTIN NORMATIV "PER DISA NDRYSHIME 
NE LIGJIN NR.llS/2021, "PER BUXHETIN E VITIT 2022", 

TE NDRYSHUAR" 

A. MENYRA E NDERHYRJES 

Ky akt normativ propozohet ne mbeshtetje te nenit 101 te Kushtetutes. Ne kete 
dispozite kushtetuese parashikohet qe Keshilli i Ministrave ka te drejten e 
nxjerrjes se ketyre akteve normative, me fuqine e ligjit. 

Akti normativ, gjithashtu, ploteson te gjitha kriteret e analizuara nga Gjykata 
Kushtetutese ne vendimet e saj, vec;anerisht vendimi nr.24, date 10.11.2006, 
vendimi nr.23, date 16.4.2014 etj. Konkretisht, per miratimin e nje akti 
normativ kerkohet te plotesohen kushtet qe vijojne1

: 

1. Nevoja dhe urgjenca si kushte per nxjerrjen e aktit normativ me fuqine e 
ligjit; 

2. Perkohshmeria e masave qe permban akti normativ me fuqine e ligjit; 
3. Fuqia ligjore e ketyre akteve dhe kufizimet per nxjerrjen e tyre; 
4. Miratimi i aktit normativ me fuqine e ligjit nga Kuvendi. 

1. Nevoja dhe urgjenca si kushte per nxjerrjen e aktit normativ me 
fuqine e ligjit: 

Neni 101 ka parashikuar 'nevojen' dhe 'urgjencen' si rrethana dhe situata fakti 
qe vleresohen rast pas rasti. Ministria e Financave dhe Ekonomise, pas 
vleresimit vjetor te treguesve fiskale, ka ndermarre procesin dhe ka pergatitur 
skenarin e rishikimit te fundit te buxhetit 2022, i cili ka per qellim 
shperndarjen e paketes sere te fundvitit per qytetaret, ne formen e pagesave te 
menjehershme per nje sere kategorish te shtresave sociale. 

2. Perkohshmeria 

Akti normativ vepron me fuqine e ligjit per nje periudhe kohe, maksimalisht 
45-ditore. Perkohshmeria e ketij akti lidhet me kushtin e domosdoshem te 
shqyrtimit te tij nga Kuvendi, i cili, nese e miraton, e kthen ate ne ligj. Per kete 
arsye, menjehere pas miratimit te aktit normativ me fuqine e ligjit nga Keshilli 

., Vendimi i Gjykates Kushtetuese nr.24, date 10.11 .2006 
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i Ministrave, ky akt do te dergohet per miratim ne Kuvend, me qellim fillimin 
e procedurave parlamentare perkatese. 

B. QELLIMI I HARTIMIT TE KETIJ PROJEKTAKTI 

Ky rishikim i buxhetit 2022, i cili propozohet t'i nenshtrohet procedures se 
aktit normativ, ka si synim kryesor: 

• reflektimin ne kahun e te ardhurave te nje rritjeje, ne masen rreth 
1.5 mld leke, si rezultat i performances se kenaqshme te derdhjes se 
kontributeve te sigurimeve shoqerore. 

• alokimin e nje shtese fondi prej rreth 7.8 miliardesh leke ne zerin 'Fondi 
rezerve', me qellim akordimin e nje mbeshtetjeje financiare te 
menjehershme per perballimin e inflacionit te luftes per disa kategori, ne 
kuader te mbylljes se vitit 2022. 

• ruajtjen te pandryshuar te deficiti buxhetor dhe borxhit publik. 

C. ARGUMENTIMI I HARTIMIT TE KETIJ PROJEKTLIGJI 

Mbeshtetur ne vleresimin e ecurise vjetore te treguesve makrofiskale dhe 
buxhetore, paraqiten ne vijim propozimet konkrete ne kuader te rishikimit te 
fundit te ligjit te buxhetit 2022, i cili reflekton keto elemente kryesore: 

Ne aspektin makro: 

Ne kendveshtrimin e parametrave makroekonomike, ky akt normativ 
parashikon: 

• ruajtjen e pandryshuar te borxhit publik; 
• ruajtjen te pandryshuar te deficitit buxhetor, ne nivelin 83 863 milione 

leke. 

Ne kahun e te ardhurave: 

Ky akt normativ parashikon rritjen e planit te te ardhurave nga kontributet e 
sigurimeve shoqerore me 1.48 miliarde leke, bazuar ne performancen e vjeljes 
se tyre mbi planin 2022. 

Ne kahun e shpenzimeve: 

Propozimet sa i takon zerave te shpenzimeve buxhetore konsistojne ne rritjen 
ne terma NETO me + 1.48 miliarde leke te shpenzimeve te pergjithshme, te 
cilat arrijne nivelin 667.2 miliarde leke. Kjo vlere vjen si rezultat i 
axhustimeve/kursimeve mes zerave, te cilat shkojne ne drejtim te akomodimit 
te nje fondi prej rreth 7.8 miliarde lekesh, me qellim mbeshtetjen financiare te 
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menjehershme per perballimin e inflacionit te luftes, per disa kategori dhe 
konkretisht: 

• ne masen 8 000 leke per <;;do pensionist; 
• ne masen 8 000 leke, per <;;do perfitues te skemave te ndihmes 

ekonomike dhe sftesise se kufizuar; 
• ne mase te diferencuar per te gjithe punonjesit buxhetore, perfshire 

mjeke/infermiere/arsimtare/police/zj arrfikes etj. 

Ne perfundim, vlen te theksojme se ndryshimet e propozuara nuk prekin 
deficitin buxhetor i cili nuk ka pesuar ndryshime. 

KESHILLI I MINISTRA VE 
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